confuctudo bona, vel confolaticnem vel ad¬ 

jutorium ci impendere jubeatis , la^tumque 

diem jubeatis habere. Cujus poteftas regnat 

in ajternum, ipfe vos cuftodiat in ffegfiO fuo 

perpetuo . Salutamus vos omnes f.iiutatiorib 
plcniftima. 

Donatio quam homo donat ad fuam 

parentem. 

XVI. Dileirtiftimi atque amabili mlh' In 

Domino confobrin^ mtx nomine illo egrv in 

Dei nomine ille. Dum & pluribus eft'per¬ 

cognitum eo quod tu paitiSus meis amabi¬ 

lia fervitia impendere non definis, pro tua 

bonitate, 5c prd eo qiiod diflum eft “ F;- 

ciamus bonum ad omnes, maxime autem ad 

domejiicos fidei vel ad propinquos noftros , 

igitur dono tibi a dic prxfente per hanc epi- 

fto- 

tit. I?. 12. Fcenile , gramrum , vel tumnum . 
Granea in Capicul. Addit. IV. cap. 144. ubi 
de decimis: Infra fepta Ecclefi* cui htre deben^ 
tur in Juis ut liter graneis collecias habeat 43'e, 

(3 ) Vitalia fua. ) Nobis vebfua-/les i ■ 
( 4 ) Alias , perdita vel naurata .) In ora ma- 

nuferipti , unde hacc defumpta fitnt i Petrus 
DanieI adnotaverat fortafte legendam non cu* 
rata . 

(j) Publico.) Delendum videnir. 
Charta traciuria.) Incertus aurtore. lO. 
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ftolam donationis , qu* in perpetuum fit 

manfura , & dc )urc meo in tua domina¬ 

tione trado atque firmabo, id eft, manfum 

ad commanendam in pago illo, in loco qui 

dicitur ille, & cfl: ipfe manfus per loca de- 

fignaca de latere uno 8c dc fronte tenae il- 

hns, & de alio latere & fronte terrae illius 

t;anto, ita ut ab hac di? memorata confo- 

brina mea illa quicquid de ipfp manfo fa¬ 

cere voluerit , ut abfque uniufcujufque re¬ 

petitione liberam in omnibus habeat potc- 

ilatem ad faciendum. 

Donatio ad cafam Dei 

XVn. Prudens confilium bajulat qui pro 

anim«e fu«E remedio cogitat illi Dominum 

retribuere, & exinde habere cogitat, & de 

Dei mifericordia non dubitat . Idcirco nos 

in Dei nomine ille , & conjux mea illa . 

^dmonet nos divina pietas & Chrifti mife¬ 

ricordia ut aliquid de rebus noftris pro re¬ 

dimenda ultione noilrorum peccaminum Do- 

inino offerre deberemus , ut in die' judicii 

mifericors Dominus vel in aliquantulum de 

fcclere noUro nobis relaxare dignaretur, do¬ 

namus compun£Io corde & devoto animo 

ad bafiHcam illam, qu* eft in honoi-e fan- 

6Ii illius conftrucla in loco illo , hoc efi; , 

rem noftram in loco nuncupante illo , hoc 

cfl , in ipfa rc manfis ad commanendum , 

cafticiis , fupcrpofitis , terris arabilibus , ut 

poll hunc diem ipfi cuftodcs qui ad ipfum 

fan^Ium locum deferviunt , ipfam rem fu- 

perius denominatam habeant , teneant, at*, 

que poflideanr , vel quicquid exinde facere 

voluerint , liberam & firmiffimam habeant 

potefiatem ad faciendum. Et fi quis. 

PaSlum diviffonis inter fratres, 

XVni. Paftum divifionis inter fratres , 

id funt ille & ille , heredes illius & illius 

uondam, qualiter fc de alode eorum divi- 

ere vel exa?quare deberent. quod ita Sc fe¬ 

cerunt. Per quem accepit vir magnificus il¬ 

le manfum illum in loco nuncupande illo , 

qui ell in pago illo, hoc eft , ipfe manfus 

ckcumcin^Ius , cum arboribus & cafticiis , 

fuperpofitis, terris arabilibus, & cetera. Si¬ 

mili modo vir magnificus ille accepit ad opus 

fuum alium manfum in loco nuncupante il¬ 

lo, qui eft in pago illo, in centena illa (i), 

hoc eftj quod fuperius diximus, manfum cir- 

(i) Centena illa. ) Comitatus in centenas 
diftributi erant. Capitul. lib. 3. cap. 10. Et de 
^Pf° pago aat de •vicinis centenis eligantur \ niji 
forte longius extra comitatum caufa fit in<^airen- 
da. Et lib. 4. cap. 15. S» tamen contentio ijuee 
inter eos exorta ejt , in confinio duorum comita- 
tuum fuerit , liceat eis de •vicina centena adja~ 
centis comitatus ad caufiam fuam tefies habere . 
Proxime Heildelbergain adhuc apparet cente- 
112 veftigium in aliquot pagis , & manfic vo¬ 
cabulum . Rhenanus rer. Germanic. lib. i. p. 
8^- Nomen alibi fere incognitum <is‘ exoletum sn 
Valatinatus regione integrum notumque remanjit, 
die centen. centenarii , centgrafien . Freheius 

Cumcinftum, cum arboribus 5c caftlcia, fu- 

pprpofita, terris arabilibus , & cetera , vel 

quicquid pars contra parem fuum per squa¬ 

lentiam inter fe diviferunt, abfque ulla re¬ 

petitione vel reclamatione hoc habeant, te¬ 

neant, poflideant, vel quicquid exinde fa¬ 

cere volucrinq , libera in omnibus Chrifto 

propitio in fua permaneat poteftate ad fa¬ 

ciendum . Si quis vero. 

Venditio ad monafierium . 

XIX. Venerabili xn Chrifto patri illf Ab¬ 

bati de monafterio qui vocatur fanfili illius, 

quod eft in pago illo fuper fluvium illum 

conftru61um, emptori, ego in Dei nomine 

ille venditor . Conflat me non imaginario 

jure, nec nullo cogemis imperio , pro¬ 

prio voluntatis me« arbitrio , vobis vel ad 

monafterium veftrum vendere , qtiod ita &; 

vendidi vobis a die prxfenre, rem pro por¬ 

tione mea, in loco nuncupante illo , quod 

eft infra pagum illum , quod de paae pa¬ 

rentum meorum ad me legibus obvenit, hoc 

eft, tam manfis, cafis, cafticiis, mancipiis, 

ingenuis his nominibus , vel quicquid ibi¬ 

dem pr^fens eft mea dominatio , totum Sc 

ad integrum de jure meo in dominatione 

veftra per hanc venditionem tradidi vobis 

ad poffidcndura ; accepi a vobis in pre¬ 

tio taxaro , juxta quod nobis aptificatum 

vel conventum fuit , folidos probos at¬ 

que penfantes numero tantos; ita ut ab die 

memorata omnia fuperius nominata , qua 

de me legibus comparaftis , hoc habeans , 

teneatis , poflideatis tam vos quam 3c fuc- 

cefTores veftri , liberumque Sc firmiflimum 

in vefti'a permaneat poteftate ad faciendum • 

Si quis vero. 

Precaria. 

XX. In Chrifto venerabili patri 5c Do¬ 

mno illi Abbati dc monafterio fan61i illius, 

quod eft in pago illo fuper fluvium illum 

conftruftum, ego in Dei nomine ille . Pre¬ 

cator ftcccfli ad vos ut rem pro portione 

veftra, in loco nuncupante illo, qui eft in 

pago illo, quam ego ille ante hos dies per 

venditionis titulum dato pretio fan£lo illi 

feu vcftro monafterio adfirmavi , hoc eft , 

in ipfa portione manfum ad commanendum, 

cafticiis, fuperpofitis, terris arabilibus, man¬ 

cipiis, ingenuis his nominibus, vineis, pra¬ 
tis. 

orig. Palar, p- x. c. j. p. 36. Rhenanus Ro¬ 
manam efte vocem contendit Sc originem ; ?luod doftifl'. Frehero minus placet . Huc re- 
erri poflet Taciti locus: ;Q_uod firimo numerus 

fuit t jam nomen Cf honor efi • Sed an vere , 
adhuc inquirendum cenfeo. Vetus Chronicon 
in Aluredo Rege Anglor. Centurias quas hun- 
dredas •vocant, C?" decimas , quas iethinge ap¬ 
pellant , infiituit ut omnis ^/igligena legaliter 
•vivens centuriam habeat ^ decimam : quos fi 
quis alicujus delicii argueretur incommodo j fia- 
iim exhiberentur ex centuria qui eum vadaren¬ 
tur y cr decima. Vide Pithosum in glofi'ar. Ca¬ 
pitul.. 
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tis, filvis, pafcuis, vel quioquid ibidem af- 

picit vobis delegavimus . Sed poftea taliter 

vobis fupplifaviraus , ut ipfam portionem 

ad ufum beneficium ad excolendum quandiu 

advivo mihi prsftare vel relaxare debere¬ 

tis . quod ita & feciflis. Propterea hanc pre¬ 

cariam manu mea vel bonorum hominum 

firmatam vobis exinde emifimus , ut annis 

fingulis cenfum denariorum tot ad lumina- 

ria fanfti illius & decimam de omnibus fru- 

6iibiis, quicquid fupra ipfam conlaborare po¬ 

tuerimus, die illo, quod eveniet fello ipfius 

fanili illius , pro hoc vobis dare 5c adim¬ 

plere faciam. Et fi ncgligens aut tardus de 

jpfo cenfu ad illud placitum apparuero , fi¬ 

dem exinde vobis legibus faciam, & ipfam 

rem dum advivo per veftrum beneficium te¬ 

nere & ufufiufluare faciam; in ea vero ra¬ 

tione ut aliubi ipfas res nec vendere nec do¬ 

nare nec alienare nec ad alias cafas Dei de¬ 

legare , nec in naufragium ponere , nec ad 

proprium'facere, nec heredibus meis in alo- 

de derelinquere pontificium non habeam ad 

faciendum , nifi poli meum difceffum , una 

cum re immeliorata vclfuperpofita, quicquid 

ibidem inventum fuerit, abfque ullius judi¬ 

cis contradi6lione pars monajlerii veftri ad 

vefirum faciat revocare dominium . Si quis 

vero, 
j 

Commendatitid {l) de re vendita • 

XXI. In Chrifio filio Ecclefi* illi , in 

Dei nomine ille Abbas de monaflcrio illo 

fanfli illius, quod efl in pago illo, una cum 

confenfu fratrum noUrorum. Dum & tua fuit 

petitio & noUra decrevit voluntas ut duas 

parces darem pro portione nollra in loco 

nuncupante illo, qui ell in pago illo, quem 

tu ipfe ante hos dies per venditionis titu¬ 

lum dato pretio de thefauro fandli illius no¬ 

bis vendidifti ; fed poftea taliter nobis fup- 

plicalli ut ipfius portionis duas partes in prse- 

di£lo loco illo ad ufum beneficium ad ex¬ 

colendum , quandiu advivis , tibi proflare 

deberemus . quod ita & fecimus. Propterea 

hanc commendatitiam manu nollra firmatam 

tibi pro hoc dedimus, ut annis lingulis cen¬ 

fum tantum & illam decimam de omni fru- 

(i) Commendatitia,) Przllaria, charta pra- 
Hacionis. 

(z) Indiculus precatorius. ) Epifiola efi ab 
Abbate forte aut alio quolibet facerdote Eni- 
feopo feripta, qua illius iervum ad fe conm- 
gilTe declarat: quem obnixe rogat lU vitam &: 
membra falva inregraque repromittat. 

{ 3 ) Vitam CT inmancat.) Solebant veteres , 
feu Epifeopi, feu Clerici, pro reis ai Eccle-, 
fiam confugientibus intercedere, nec prius eos 
reddere quam ad e'vangiha datis Jacrameniis , 
(inquit fynodus Aurelianenfis 1. cap. 3. ) de 
morte debilitate fint jecuri , ita ut ei cui 
reus fuerit criminoftts , de fatisfa3iane conve¬ 
niat; quod etiam in fervis obtinebat, qui non 
pili excufati dominis permittebantur . Synodi 
Aurelianenfis I. cap. 4. Sc 5. Praeclarum ejus 
rei apud GregoriumTuronenfem exfrat exem¬ 
plum . Sic igitur ille lib. y. cap. 3. de Rau- 

61li , quicquid fupra ipfam ten3m conl.abo- 

rare potueris , die illo , quod eveniet fello 

fandli illius, pro hoc dare debeas. Et fi ne- 

gligens aut cardus ad id placitum de ipfo 

cenfu fueris, fidem exinde pro hoc nobis fa¬